河南省市场监督管理局

豫市监提案字〔2024〕11号                签发人：景劲松

[image: image1.png]

办理结果：A

对省政协十三届二次会议

第1320336号提案的答复
黄海梅委员：

您提出的“关于强化餐厨垃圾全链条监管的提案”已收悉，首先感谢您对我们工作的关注和支持。您提出的建议，我局高度重视，作为分办单位，涉及的主要职能是：督促餐饮服务提供者建立餐厨废弃物处置管理制度和餐厨废弃物处置台账。结合我局工作职责，经认真研究，现将有关情况答复如下：

一、全省市场监管系统强化餐厨垃圾监管工作开展情况

（一）加强餐饮服务单位监管。将餐厨垃圾分类处置工作与餐饮食品安全日常监督检查相结合，实行常态化监管，对餐厨垃圾分类处置制度不健全、食品原料采购索证索票不严格、制止餐饮浪费工作落实不到位、餐厨垃圾处置台账记录不规范等问题，立即责令限期整改，并对整改情况跟踪检查，限期未整改到位的依法严厉查处。一是督促餐饮服务单位建立餐厨垃圾分类处置管理制度，餐厨垃圾采用密闭容器单独存放，并与食品加工制作容器有明显的区分标识。二是监督检查餐饮单位餐厨垃圾是否由专人清理，是否混入废餐具、塑料瓶罐、废塑料、废纸等不利于后续处理的杂质，是否做到“日产日清”。三是要求餐饮服务单位使用符合要求的餐厨垃圾桶，及时清洁餐厨垃圾桶，必要时进行消毒。四是监督餐饮服务单位与具有经营资质的餐厨废弃物收集处置单位签订收集处置协议，载明收集时间、收集要求、收集费用、处置方式等事项，建立餐厨垃圾处置台账，详细记录餐厨垃圾的处置时间、种类、数量、收运者、去向等信息，不得将餐厨垃圾饲喂生猪。

（二）强化食品安全监管。严格督促餐饮服务单位严格按照《中华人民共和国食品安全法》《餐饮服务食品安全操作规范》规定，严格执行食品原料进货查验、索证索票制度，严禁采购、贮存和使用来源不明、没有相关许可证明、产品合格证明、动物产品检疫合格证明等证明文件的食用油和肉品等。严防“地沟油”进入食品生产加工、流通和餐饮服务环节。

（三）加强宣传引导减少餐厨垃圾。积极开展“文明餐桌”光盘行动，全省餐饮服务单位均在醒目位置摆放或张贴“制止餐饮浪费”桌贴、桌牌、宣传画报，倡导文明就餐，引导顾客适度点餐、餐后打包，杜绝舌尖上的浪费，减少使用一次性筷子、餐具、纸杯、打包盒等用品，减少餐厨垃圾产生量。

二、下一步落实委员建议工作打算

结合工作职责，下一步，我局将从以下几个方面，配合相关单位加大餐厨垃圾监管工作力度。
（一）从科普宣传入手，形成共治格局。在每年的“食品安全宣传周”活动中同时开展厉行勤俭节约、反对铺张浪费等光盘行动的宣传，提倡按量取食，按需点餐，不留剩饭，牢固树立吃饱是福、浪费可耻的节约意识，珍惜每一粒粮食，弘扬中华民族的传统美德，形成“勤俭节约，反对浪费”的新气象新风尚，引导消费者争当文明新风的榜样，不断增强节俭消费意识。
（二）从食品经营者入手，形成自觉防控意识。深入到农村（社区）、城乡集贸市场、肉制品加工企业、超市、猪肉销售、餐饮服务单位、学校食堂等生产经营单位，采取现场讲解、发放告知书、签订责任书等形式加强宣传，要求食品生产经营者不将餐厨废弃物直接作为畜禽饲料和饲料食品的原料，不断提高生产经营者的防控意识和食品安全主体意识。

（三）从日常监督检查入手，形成有力管控格局。一是加强对学校食堂等集中用餐单位、火锅店等中小型餐饮单位和旅游景点周边餐饮单位等重点区域的餐厨垃圾处理的日常监督检查。二是严格餐厨废弃物的管理，与合法餐厨废弃物收运者签订收运合同或者协议，索取并留存餐厨废弃物收运者的资质证明复印件，建立餐厨废弃物处置台账，如实记录餐厨废弃物的处置时间、种类、数量、收运者等信息。

（四）从风险隐患排查入手，形成高压严打态势。紧盯地沟油加工、销售链条，充分发挥社区、村等基层组织在网格化管理和社会综合治理上的优势，强化地沟油非法生产加工线索和风险隐患排查力度，全力深挖细查加工源头，严厉打击地沟油非法加工黑窝点，加强行政执法和刑事司法衔接，发现涉嫌构成犯罪需要追究刑事责任的，应当及时依法移送公安机关，始终保持对地沟油违法犯罪行为的高压严打态势。

再次感谢您对市场监管工作的关心与指导，欢迎您继续给我们的工作提出宝贵意见和建议。
2024年5月30日
联系单位：河南省市场监督管理局餐饮食品安全监管处
联系电话：0371—65566139
联 系 人：雷振宇
邮政编码：450018
	抄送：省政协提案委员会、省委督查室、省政府督查室、焦作市人民

政府。

	河南省市场监督管理局办公室               2024年5月30日印发